
COD. PRATICA: 2017-002-1104 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1470  DEL  17/02/2017 

 
 

OGGETTO:   PSR per l’Umbria 2014-2020 Misura 20 Assistenza tecnica. Aggiudicazione 
RDO n. 1382604 esperita sul Mepa per l’affidamento del servizio di 
ristorazione occorrente per iniziative di carattere istituzionale della Regione 
Umbria, previste dal Piano di Comunicazione del PSR per l’Umbria 2014-
2020. Impegno di spesa d € 16.522,00 sul cap. K3589 Bil. Reg.le 2017.  
CIG: 6787109387 – CUP: I69D16000190009. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 7029 del 29/07/2016, successivamente modificata 

con determinazione dirigenziale n. 8003 del 30/08/2016 con la quale il Servizio rurale e 
agricoltura sostenibile ha, fra quant’altro, approvato il Capitolato d’oneri per l’affidamento del 
servizio di ristorazione occorrente per iniziative di carattere istituzionale della Regione 
Umbria, previsto dal Piano di Comunicazione del PSR per l’Umbria 2014-2020 e incaricato il 
Servizio scrivente di procedere all’espletamento della procedure di gara; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 



COD. PRATICA: 2017-002-1104 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il comma 2 punto a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 che prevede per servizi 
o forniture di importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto e il comma 2 punto b) 
per forniture di importo superiore a quarantamila euro fino alle soglie di cui all’art. 35 1 
comma lettera c la procedura negoziata;  

Visto il comma 1 e 3 dell’art. 37 del Dlgs n. 50 del 18.4.2016 che prevedono per tali acquisti 

l’utilizzazione di centrali di committenza e/o di stazioni appaltanti qualificate;   
Visto il 1 comma dell’art. 38 del Dlgs 50/2016 che inserisce di diritto, tra l’altro, fra l’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate che verrà istituito presso l’ANAC anche Consip S.p.A.;   

Considerato che l’importo stimato per la fornitura in questione è stato quantificato in € 

37.750,00, oltre IVA ; 
Atteso che, all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 

6787109387; 

Considerato che al fine di addivenire all’acquisto dei servizi di cui trattasi è stata attivata 

sul MEPA di Consip in data 27.10.2016 la RDO n. 1382604, quale procedura negoziata ai 
sensi del comma 2, lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo 

D.Lgs. 50/2016, specificando le condizioni di fornitura; 
Atteso che sono stati invitati a presentare offerta per la procedura negoziata in argomento 

entro le ore 9,00 del 08/11/2016 n. 145 operatori economici presenti sul Mepa abilitati al 

pertinente Bando e quindi in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016; 
Atteso che nei tempi e nei modi richiesti è pervenuta la sola offerta inviata dalla ditta 
IN.CO srl, Via del Nibbio, 60 – Perugia – C.F. e P. Iva 02769050549 e che dalla 
disamina della documentazione amministrativa prodotta dalla medesima ditta questa 
è risultata regolare. A seguire si è proceduto all’apertura dell’offerta tecnica e alla 
verifica del contenuto della stessa ai fini del successivo invio alla Commissione 
giudicatrice;   
Vista la DD 11273 del 17/11/2016 con cui è stata nominata la commissione 
incaricata della valutazione dell’offerta tecnica presentata a seguito della procedura 
in oggetto; 
Vista la nota prot. n. 246896 del 28/11/202016 con la quale il Presidente della 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte tecniche ha richiesto al 
Servizio scrivente l’integrazione dell’offerta tecnica presentata dalla ditta IN.CO srl 
relativamente alla indicazione di minimo il 35% del valore, di costituzione del menù 
con prodotti agroalimentari tradizionali umbri così come individuati nell’elenco 
nazionale dei prodotti agroalimentari tradizionali pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
143 del 201/06/2016; 
Atteso che in data 01/12/2016 il Servizio scrivente ha provveduto a richiedere 
quanto sopra indicato alla ditta IN.CO srl, tramite il portale Mepa e che nella stessa 
data la ditta IN.CO srl ha inviato l’integrazione richiesta; 
Vista la nota prot. n. 259138 del 14/12/2016 con la quale la Commissione incaricata 
della valutazione delle offerte tecniche ha inviato i verbali di valutazione, datati 
28/11/2016 e 05/12/2016, dai quali risulta il punteggio assegnato all’ offerta tecnica, 
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 
Atteso che, in data 12/01/2017 il Servizio scrivente ha proceduto all’apertura dell’ 
Offerta economica, come si evince dal Documento “Riepilogo delle attività di esame 
delle offerte ricevute”, che si allega al presente atto, dal quale si evince l’attribuzione 
del punteggio risultante dalla tabella di seguito riportata e all'individuazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che è risultata essere quella presentata 
dalla IN.CO srl:  



COD. PRATICA: 2017-002-1104 

 

DITTE PARTECIPANTI PUNTEGGIO 
TECNICO 
ATTRIBUITO 
DALLA 
COMMISSIONE 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

TOTALE 
PUNTEGGI
O  

VALORE 
COMPLESSIV
O 
DELL’OFFER
TA 

IN.CO srl 46,50 38,00 84,50 € 37.750,00 

Considerato che l’affidamento del presente servizio è inquadrabile come accordo 
quadro, ai sensi del comma 9 dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, nell’ambito del quale, 
sulla base dei prezzi offerti dall’affidatario, l’Amministrazione regionale procede 
all’acquisizione, emettendo relativo ordinativo di fornitura di uno o più servizi 
contemplati e che pertanto non è identificabile a priori la struttura regionale che si 
avvarrà del fornitore, i servizi di cui si avvarrà e il capitolo su cui graverà il relativo 
onere; 

Atteso che il Servizio rurale e agricoltura sostenibile ha quantificato in € 15.020,00, 
oltre Iva (10%), pari ad € 16.522,00, iva inclusa, la somma necessaria per i servizi in 
oggetto per l’anno 2017, autorizzando il Servizio scrivente ad impegnare tale somma 
sul capitolo K3589 del Bilancio reginale, esercizio finanziario 2017; 

Considerato che la Regione Umbria, per le iniziative di che trattasi, provvederà a 
presentare ad AGEA-OP apposita Domanda di pagamento nell’ambito della misura 
20 del PSR Umbria 2014-2020 al fine di ricevere l’erogazione di pari contributo da 
parte di detto Organismo Pagatore da ascrivere in entrata al cap. n. 2753; 

Atteso che per le risorse necessarie a coprire la spesa per i servizi in oggetto si 
rende necessario accertare al capitolo di entrata 2753 la somma di euro 16.522,00 
comprensiva di IVA 10% - relativa alle risorse finanziarie dovute dall’AGEA-OP alla 
Regione Umbria per il servizio di ristorazione occorrente per iniziative di carattere 
istituzionale della Regione Umbria, previste dal Piano di Comunicazione del PSR per 
l’Umbria 2014-2020; 

Ritenuto di individuare il Servizio rurale e agricoltura sostenibile quale soggetto 
preposto al monitoraggio del contratto, rinviando ai Servizi che di volta in volta 
attiveranno le prestazioni, l’assunzione dell’impegno dei fondi necessari, l’ordinativo 
di fornitura, la verifica della regolare esecuzione della prestazione e, a seguire, la 
liquidazione del corrispettivo dandone comunicazione al succitato Servizio rurale e 
agricoltura sostenibile; 

Atteso di aver tenuto conto di tutte le prescrizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 facenti 
capo alla stazione appaltante; 
Vista la dichiarazione della ditta IN.CO srl relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale ex art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
Atteso che le verifiche dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in ordine alla dichiarazione di 
possesso dei requisiti di carattere generale hanno avuto esito positivo; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-
2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 
10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 



COD. PRATICA: 2017-002-1104 

 

Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- 
Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed 
analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex 
art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto della procedura esperita, in premessa descritta e di approvare le 
risultanze della medesima come risulta dal documento “Riepilogo esame offerte” 
(All. A),  e dai verbali redatti dalla Commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche ( All. B), (All. C), allegati al presente atto qual parti integranti e 
sostanziali; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, i servizio di 
ristorazione occorrente per iniziative di carattere istituzionale della Regione 
Umbria, previste dal Piano di Comunicazione del PSR per l’Umbria 2014-2020, 
alla IN.CO srl, Via del Nibbio, 60 – Perugia – C.F. e P. Iva 02769050549, per la 
durata di 12 mesi dalla data di stipula del contratto o fino al raggiungimento 
dell’importo massimo di  € 37.750,00+ iva al 10%, ai prezzi singoli indicati in 
offerta e riportati nelle condizioni contrattuali allegate al presente; 

3. di approvare le condizioni contrattuali, allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (All. D); 

4. di stipulare con la ditta IN.CO srl, Via del Nibbio, 60 – Perugia – C.F. e P. Iva 
02769050549 apposito contratto, mediante lettera commerciale, secondo quanto 
previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 11/79 e successive 
modificazioni ed integrazioni, effettuando ordine con firma digitale sul portale 
MEPA; 

5. di dare atto che il Servizio rurale e agricoltura sostenibile ha quantificato in € 
15.020,00, oltre Iva (10%), pari ad € 16.522,00, iva inclusa, la somma necessaria 
per i servizi in oggetto per l’anno 2017, autorizzando il Servizio scrivente ad 
impegnare tale somma sul capitolo K3589 del Bilancio reginale, esercizio 
finanziario 2017 

6. di approvare conseguentemente il seguente cronoprogramma di entrata riferito 
all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva: 

 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 16.522,00 

Totale  16.522,00 

7. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 
e sue successive modifiche ed integrazioni la somma complessiva di € 16.522,00 
riferita all’obbligazione attiva nei confronti del seguente debitore: AGEA-OP;  

8.  di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 16.522,00 in 
base alla seguente tabella: 

 

Soggetto debitore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

entrata 
Importo imputato 

AGEA-OP 2017 2017 2753 16.522,00 



COD. PRATICA: 2017-002-1104 

 

   totale 16.522,00 

9. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che:  
 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire 

l’accertamento è il seguente: E.3.05.99.99.999; 

10. di approvare il seguente cronoprogramma di uscita riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 16.522,00 

11. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro 16.522,00 a favore dei seguenti 
soggetti creditori: IN.CO SRL e Agenzia delle Entrate; 

12. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione 
giuridica passiva è data da:  

 risorse accertate con il presente atto; 
13. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 

16.522,00 in base alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 

Esercizio 

registrazi

one 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Codice 

Accertamento

/ 

cronoprogra

mma 

 

Capitolo 

entrata 

IN.CO srl, Via del 

Nibbio, 60 – Perugia 

– C.F. e P. Iva 

02769050549 

e 

Agenzia delle 

Entrate 

2017 2017 K3589 16.522,00 ZSL6L0101 

Assunto con la 

presente 

determinazione 

dirigenziale 

2753 

TOTALE  € 16.522,00 

14. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 
 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire 

l’impegno è il seguente: U1.03.02.14.999; 
 il codice CUP è il seguente : I69D16000190009; 

15. di dare atto che la gestione del contratto in oggetto spetta al Servizio rurale e 
agricoltura sostenibile che provvederà, altresì, alla liquidazione della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura emessa dalla ditta  In.CO SRL ed acquisizione 
di regolare DURC, ai sensi dell’art. 70 della l.r. 28.2.2000, n. 13; 

16. di rinviare a successivo atto, l’assunzione dell’impegno di spesa, sui competenti 
capitoli, a cura delle Strutture regionali che si avvarranno del presente accordo 
quadro; 

17. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

18. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.  
 

 
 



COD. PRATICA: 2017-002-1104 

 

Perugia lì 16/02/2017 L’Istruttore 
Susanna Dottori 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/02/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2017-2019, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2017 2017 K3589_S 0041700505 16.522,00 0011702121   0051700110 02753_E 

 

TOTALE 16.522,00 

di cui 2017 16.522,00 

di cui 2018 0 

di cui 2019 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2017 K3589_S 0011702121 24.400,00 0,00 0,00 24.400,00 16.522,00 7.878,00 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 



COD. PRATICA: 2017-002-1104 

 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 16/02/2017 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 17/02/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


